
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 9.3

16. zasedání zastupitelstva konané dne 5. 9. 2022

Věc:
Program na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji - Uzavření nové smlouvy o poskytnutí 
dotace obcím Malšovice, Černovice, Libochovany a městu Blšany z důvodu překročení limitu de 
minimis 

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Změna smluvního ujednání – uzavření nové smlouvy o poskytnutí dotace obcím Malšovice, Černovice, 
Libochovany a městu Blšany z důvodu překročení limitu v de minimis.

Nárok na rozpočet:
Finanční prostředky nárokovány v rámci programu – schválení rozpočtu na rok 2022 - usnesením ZÚK č. 
056/11Z/2021 ze dne 13. 12. 2021.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 3. 8. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 020/49R/2022

Výbor Výbor pro životní prostředí

Dne: 22. 8. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

9.3-1 Název: Bod 9.3 priloha 1.pdf Oznámení ÚOHS č. j.: 
ÚOHS-19753/2022/420 U

9.3-2 Název: Bod 9.3 priloha 2.pdf Smlouva č. 22/SML0141/SoPD/ZPZ U

9.3-3 Název: Bod 9.3 priloha 3.pdf Smlouva č. 22/SML0143/SoPD/ZPZ U

9.3-4 Název: Bod 9.3 priloha 4.pdf Smlouva č. 22/SML0147/SoPD/ZPZ U

9.3-5 Název: Bod 9.3 priloha 5.pdf Smlouva č. 22/SML0140/SoPD/ZPZ U

9.3-6 Název: Bod 9.3 priloha 6.pdf Nová smlouva – obec Libochovany U

9.3-7 Název: Bod 9.3 priloha 7.pdf Nová smlouva – město Blšany U



9.3-8 Název: Bod 9.3 priloha 8.pdf Nová smlouva – obec Černovice U

9.3-9 Název: Bod 9.3 priloha 9.pdf Nová smlouva – obec Malšovice U

9.3-10 Název: Bod 9.3 priloha 10.pdf Žádost města Blšany č.j.: 
KUUK/113023/2022 U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

1. informaci o oznámení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze dne 13. 6. 2022, č. j.: 
ÚOHS-19753/2022/420 (příloha č. 1 předloženého materiálu).

2. žádost města Blšany ze dne 19. 7. 2022, č. j.: KUUK/111137/2022 (příloha č. 10 předloženého 
materiálu).

B) rozhoduje

1. v rámci Fondu vodního hospodářství a životního prostředí Ústeckého kraje o prodloužení termínu na 
realizaci projektu „Blšany – splašková tlaková kanalizace a čistírna odpadních vod pro 700 EO“, který byl 
usnesením č. 013/11Z/2021 ze dne 13. 12. 2021 schválen v rámci uzavření smlouvy č. 
22/SML0143/SoPD/ZPZ s městem Blšany z 31. 3. 2022 na termín 31. 3. 2023.

2. v rámci Program na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 o uzavření 
nové smlouvy o poskytnutí investiční dotace obci Libochovany, jejíž součástí je dohoda o zrušení Smlouvy 
č. 22/SML0141/SoPD/ZPZ, dle přílohy č. 6 tohoto usnesení, dále o uzavření nové smlouvy o poskytnutí 
investiční dotace městu Blšany, jejíž součástí je dohoda o zrušení Smlouvy č. 22/SML0143/SoPD/ZPZ, dle 
přílohy č. 7 tohoto usnesení, o uzavření nové smlouvy o poskytnutí investiční dotace obci Černovice, jejíž 
součástí je dohoda o zrušení Smlouvy č. 22/SML0147/SoPD/ZPZ, dle přílohy č. 8 tohoto usnesení a o 
uzavření nové smlouvy o poskytnutí investiční dotace obci Malšovice, jejíž součástí je dohoda o zrušení 
Smlouvy č. 22/SML0140/SoPD/ZPZ, dle přílohy č. 9 tohoto usnesení.

C) ukládá

Ing. Lubomíře Mejstříkové, CSc., MBA, 1. náměstkyni hejtmana Ústeckého kraje pro plnění úkolů v oblasti 
životního prostředí

1. sdělit obcím Libochovany, Černovice, Malšovice a městu Blšany rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého 
kraje;
Termín: 30. 9. 2022

2. v návaznosti na bod A) a B) zajistit administraci nových smluv.
Termín: 31. 10. 2022



Důvodová zpráva:
Usnesením č. 023/17Z/2019 ze dne 28. 1. 2019 bylo Zastupitelstvem Ústeckého kraje schváleno 
aktualizované znění Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 
(dále jen „Program“).

Usnesením č. 013/11Z/2021 ze dne 13. 12. 2021 bylo rozhodnuto o poskytnutí investiční dotace z Programu 
obci Malšovice, IČ 70892156, ve výši 4 999 990,00 Kč. Dále obci Černovice, IČ 70892156, ve výši 4 998 
180,00 Kč. Dále pak obci Libochovany IČ 70892156, ve výši 4 999 990,00 Kč. Taktéž městu Blšany IČ 
70892156, ve výši 4 998 330,00 Kč.

Dne 17. 1. 2022 byla uzavřena smlouva č. 22/SML0141/SoPD/ZPZ mezi Ústeckým krajem a obcí 
Libochovany (příloha č. 2 předloženého materiálu).

Dne 18. 1. 2022 byla uzavřena smlouva č. 22/SML0143/SoPD/ZPZ mezi Ústeckým krajem a městem Blšany 
(příloha č. 3 předloženého materiálu).

Dne 8. 2. 2022 byla uzavřena smlouva č. 22/SML0147/SoPD/ZPZ mezi Ústeckým krajem a obcí Černovice 
(příloha č. 4 předloženého materiálu).

Dne 25. 2. 2022 byla uzavřena smlouva č. 22/SML0140/SoPD/ZPZ mezi Ústeckým krajem a obcí Malšovice 
(příloha č. 5 předloženého materiálu).

V souladu s čl. 7 Programu je dotace poskytována v režimu podpory malého rozsahu (de minimis) dle 
Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013. Podpora a její výše se zaznamenává do registru de minimis do 5 
pracovních dnů ode dne poskytnutí podpory (uzavření smlouvy).

Výše limitu pro shora uvedené obce pro oblast ostatní v den uzavření smlouvy byla 200 000 € dle Nařízení 
Komise 1407/2013. V den schválení dotace v ZÚK (kurz 25,401 Kč/€) umožňovala výše limitu poskytnutí 
dotace v požadované výši.

Na základě oznámení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen ÚOHS) ze dne 13. 6. 2022, č. j.: 
ÚOHS-19753/2022/420 (příloha č. 1 předloženého materiálu) byly zjištěny tyto skutečnosti.

Smlouvy o poskytnutí dotace byly uzavřeny ve shora uvedené dny. V tyto dny bylo možné v režimu de 
minimis obci Libochovany poskytnout dotaci ve výši 4 893 400 Kč vzhledem ke kurzu 24,467 Kč/€ dne 17. 1. 
2022, městu Blšany dotaci ve výši 4 885 200 Kč, vzhledem ke kurzu 24,426 Kč/€ dne 18. 1. 2022, obci 
Černovice dotaci ve výši 4 851 800 Kč, vzhledem ke kurzu 24,259 Kč/€ dne 8. 2. 2022 a obci Malšovice 
poskytnout dotaci ve výši 4 932 000 Kč, vzhledem ke kurzu 24,660 Kč/€ dne 25. 2. 2022. Z těchto důvodů 
nebylo možné poskytnout dotace v požadovaný výších dle shora uvedených smluv, neboť je tím limit de 
minimis překročen.

Vzhledem k tomu, že je limit u podpor de minimis stanoven celoevropsky, je stanoven v EUR a jeho přepočet 
do lokálních měn je třeba provádět v den poskytnutí dotace. Dle metodiky ÚOHS dostupné na adrese 
https://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora/podpora-de-minimis-a-registr-de-minimis.html platí, že „Podpora de 
minimis se považuje za poskytnutou ke dni, kdy právní akt zakládající její poskytnutí nabude právní moci či 
účinnosti.“

Shora uvedené smlouvy o poskytnutí dotace jsou platné a účinné, proto je nezbytné tyto smlouvy na základě 
dohody smluvních stran zrušit a uzavřít nové smlouvy o poskytnutí dotace, které budou s pravidly de minimis 
v souladu. Toto řešení bylo projednáno s žadateli o dotaci. Dohoda o zrušení původních smluv o poskytnutí 
dotace je součástí (ujednání v Čl. VII.1) jednotlivých smluv o poskytnutí dotace pro obec Libochovany (dle 
přílohy č. 6 tohoto materiálu), pro město Blšany (dle přílohy č. 7 tohoto materiálu), pro obec Černovice (dle 
přílohy č. 8 tohoto materiálu) a pro obec Malšovice (dle přílohy č. 9 tohoto materiálu).

Ve smlouvách je uvedeno, že dotace bude poskytnuta v konkrétní částce EUR přepočtené na Kč dle kurzu 
Evropské centrální banky ke dni nabytí platnosti a účinnosti smlouvy o poskytnutí dotace. Dotace tudíž bude 
vyplacena v Kč dle kurzu aktuálního v den podpisu smlouvy Ústeckým krajem. Zároveň je ve smlouvách jako 
korektiv přepočtu z eur stanovena maximální částka dotace v Kč v souladu s žádostmi o dotaci, která 
odpovídá maximálnímu procentuálnímu podílu dotace na celkových uznatelných nákladech projektu dle 
rozpočtu projektu.



Dne 22. 7. 2022 obdržel Ústecký kraj žádost Města Blšany (příloha č. 10 tohoto materiálu) o prodloužení 
termínu realizace projektu „Blšany – splašková tlaková kanalizace a čistírna odpadních vod pro 700 EO“, a to 
z termínu 31. 3. 2022 na termín 31. 3. 2023.
Důvodem je probíhající zkušební provoz již dokončené stavby, který je naplánován na dobu do 31. 1. 2023, z 
čehož plyne předpoklad vydání kolaudačního souhlasu v termínu 31. 3. 2023. Kolaudační souhlas je 
závazným technickým ukazatelem ve smyslu článku II. bod 7. smlouvy o poskytnutí dotace.

Odbor ZPZ navrhuje žádosti města Blšany vyhovět. Pokud by již v žádosti o poskytnutí dotace město Blšany 
uvedlo informaci, že zkušební provoz bude probíhat ještě i v době po jím navrženém termínu ukončení 
realizace projektu 31. 3. 2022, bylo možné uvést do smlouvy jako závazný technický ukazatel povolení 
zkušebního provozu. Povolení zkušebního provozu je jako závazný technický ukazatel v případech projektů 
ČOV ve smlouvách běžně uváděno. Navíc z níže uvedeného vysvětlení města Blšany vyplývá, že termín 
realizace projektu 31. 3. 2022 nezohledňující zkušební provoz byl v žádosti o dotaci uveden v důsledku 
administrativní chyby žadatele.

V průvodním emailu k žádosti o prodloužení termínu čj. KUUK/113023/2022 ze dne 22. 7. 2022 Město Blšany 
uvedlo následující vysvětlení podání žádosti o prodloužení termínu realizace projektu až více než 3 měsíce 
po jeho uplynutí:
„Termín dokončení realizace projektu je v rámci čerpání dotace z Národního programu Životní prostředí 
nastaven od samého počátku jeho přípravy na 31.3.2023. V návaznosti na Vámi zaslaný návrh na uzavření 
nové smlouvy o poskytnutí dotace z fondu vodního hospodářství jsme zjistili, že naší administrativní chybou 
došlo nedopatřením k uvedení nesprávného termínu 31.3.2022, co se týče dokončení realizace projektu v 
rámci fondu vodního hospodářství, ačkoliv jsme se dosud domnívali, že i ve smlouvě o poskytnutí krajské 
dotace je termín shodný jako při čerpání dotace z Národního programu Životní prostředí a v naší operativní 
evidenci jsme měli i u smlouvy o poskytnutí dotace uveden termín dokončení 31.3.2023, ačkoliv ve smlouvě 
je uveden termín 31.3.2022. Ihned po zjištění výše uvedené chyby jsme požádali o prodloužení termínu, tedy 
věc se nemá tak, že bychom vědomě bezdůvodně odkládali podání žádosti o prodloužení.“ Odbor ZPZ 
považuje toto vysvětlení za akceptovatelné s tím, že pokud by v budoucnosti nastal obdobný případ, bude 
postupováno obdobně tak, aby byla dodržena zásada rovného přístupu k příjemcům dotací. Nový termín 
realizace projektu je uveden v nově uzavírané smlouvě o poskytnutí dotace městu Blšany.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Irena Jeřábková
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (1. náměstek 
hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková (vedoucí odboru)   Ing. Irena Jeřábková 22. 8. 
2022

2 Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (1. náměstek 
hejtmana)

  Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 22.8.2022

Podpis zpracovatele:  Lenka Müllerová 19. 8. 2022


